
 

 1 

DELIBERAZIONE 27 SETTEMBRE 2018 
482/2018/R/EEL 
 
VERIFICA DI CONFORMITÀ DI PROPOSTE DI MODIFICA DEL CODICE DI TRASMISSIONE, 
DISPACCIAMENTO, SVILUPPO E SICUREZZA DELLA RETE, IN RELAZIONE ALLA 
DISATTIVAZIONE DI LINEE AEREE AD ALTISSIMA E ALTA TENSIONE IN OCCASIONE DI 
INCENDI BOSCHIVI O DI SITUAZIONI DI PERICOLO IN VICINANZA 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1035a riunione del 27 settembre 2018 
 
VISTI: 
 
• il Regolamento (UE) 2017/1485 della Commissione europea, del 2 agosto 2017, 

che stabilisce orientamenti in materia di gestione del sistema di trasmissione 
dell’energia elettrica (di seguito: Regolamento SO GL); 

• il Regolamento (UE) 2017/2196 della Commissione europea, del 24 novembre 
2017, che istituisce un Codice di rete in materia di emergenza e ripristino 
dell’energia elettrica (di seguito: regolamento Emergency and Restoration); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito: 

DPCM 11 maggio 2004); 
• il Codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza di cui all’articolo 1, 

comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: Codice di Rete); 
• la lettera di Terna S.p.a. (di seguito: Terna) del 3 agosto 2018, protocollo Autorità 

0023472 del 6 agosto 2018 (di seguito: lettera del 3 agosto 2018). 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
• nell’ambito della procedura di aggiornamento ordinaria, di cui al paragrafo 14.2.4 

del Codice di Rete, Terna ha predisposto una proposta di modifica del Codice di 
Rete afferente all’Allegato A.21 (Disattivazione di linee aeree ad altissima e alta 
tensione in occasione di incendi boschivi o di situazioni di pericolo in vicinanza), 
trasmettendola all’Autorità con la lettera del 3 agosto 2018; 

• il richiamato Allegato A.21 si pone l’obiettivo di definire le modalità operative per 
le richieste di disattivazione di linee elettriche aeree ad altissima ed alta tensione da 
parte di soggetti terzi in occasione di incendi boschivi o situazioni di pericolo, 



 

 2 

anche potenziali, per persone e/o cose conseguenti ad eventi interessanti le linee 
medesime; 

• la proposta di modifica introduce il cosiddetto “riconoscimento preliminare”, cioè 
l’individuazione da remoto della linea da disattivare in condizioni di pericolo, e 
disciplina le condizioni che devono essere rispettate affinché sia possibile effettuare 
la disattivazione a seguito di tale riconoscimento;   

• nella lettera del 3 agosto 2018, Terna ha, altresì, evidenziato che la proposta di 
modifica è stata sottoposta alle valutazioni del Comitato di consultazione di cui al 
DPCM 11 maggio 2004, nonché ai Dipartimenti dei Vigili del fuoco e della 
Protezione civile; e che da tali interlocuzioni non sono emerse osservazioni. 

 
RITENUTO CHE: 
 
• sia opportuno verificare positivamente le modifiche apportate da Terna al proprio 

Codice di rete, come proposte dalla medesima con lettera del 3 agosto 2018, non 
avendo riscontrato criticità in merito a quanto di competenza dell’Autorità 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di verificare positivamente le modifiche apportati da Terna all’Allegato A.21 al 

Codice di rete, come proposte dalla medesima con lettera del 3 agosto 2018; 
2. di trasmettere la presente deliberazione a Terna e al Ministero dello Sviluppo 

Economico; 
3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 
 
 

27 settembre 2018                                                                                IL PRESIDENTE 
                                                                                                                            Stefano Besseghini 


	l’autoritÀ di regolazione per energia
	reti e ambiente
	DELIBERA


